Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashiresa
Izborani Panel za Zalbe i Predstavie

Anr. 540/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thagi dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares sé€ larté ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés jo
geveritare Nvo Centre for social inglusion Gracanica-CSIG- Bojan Sekuliq, paragitur kundér
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né Qendrén ¢ Numérimit
dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t& Republikés s& Kosovés t&
datés 14.02.2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 03.03.2021, mori kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa Anr.540/2021 e datés 02.03.2021, ¢ paraqitur nga Organizata
Jo geveritare Nvo Centre for social inglusion-CSIG- Bojan Sekuliq, me seli né Gracanicg, e
paraqitur kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) - Qendra e Numérimit dhe Rezultateve
(QNR), me te cilén ka kérkuar qé€ t€ shpallen t& pavlefshém votat nga gendra e votimit numeér
1001x/04D.

Arsyetim

PZAP-i, me daté& 02.03.2021, ka pranuar nj€ ankesé Anr.540/2021, nga Organizatés jo qeveritare
Nvo Centre for social inglusion-CSIG, me seli né Graganicg, né t€ cilén pretendohet se vézhguesi
i késaj organizate me numér personal 1233774843 mé daté 01.03.2021 né ora 12:30 né Qendrén
¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR), gjaté verifikimit t& votave me kusht t& vendvotimit numér
1001x/04D ka vérejtur q& zarfi numér 050/050 &shté pa nénshkrim ( g€ &sht& njé detyrim dhe
parakusht g fletévotimi t& konsiderohet i vlefshém) i hapur dhe vota i &éshté caktuar nj& subjekti
politik. Métutje pretendohet se vézhguesi Ivanoviq Milosh, pasi inspektoi dhe kontrolloi votat
me kusht nga vendvotimi numér 1001x / 04D, menjéheré ka reaguar dhe e ka informuar
pérfagésuesin-drejtorin e OJ Q-s¢ Nvo Centre For Social Ingluson Gracanica-CSIG- Bojan
Sekuliq me numér personal 1502038199. N& vazhdim pretendohet se kjo parregullsi i referohet
kutisg s& votave me kusht QV110/003 nga komuna e Kamenicés. Sipas pretenduesit t& ankesés,
ng bazg t& autorizimit nga neni 56, paragrafi 1, pika c) t& Ligjit pér Zgjedhjet t& Pérgjithshme t&
Republikés s& Kosovés nr. 03 L 073 obligimi i vézhguesit &shté t& monitorojé paketimin,
transportimin, pérpunimin, numérimin, ruajtien e sigurt dhe hapjen e kutive t& votimit.
Parashtruesi i ankesés thekson se duke marré parasysh se numérimi i votave &shts njé nga fazat
mé & réndésishme né procesin zgjedhor, déshtimi i pérfundimit te numeérimit dhe transferimi i
rezultateve né ményré t& shpejté dhe transparent t& rrezikoj besimin publik, si dhe veté procesin e
zgjedhjeve si dhe duke besuar se integriteti i votés sé ¢do Qytetari &shté& njé e drejté e pércaktuar
ligjérisht pér t& votuar né nj& shoqéri t& organizuar demokratike ¢sht€ ményra transparente dhe
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efikase e numérimit t& votave &shié e nevojshme sepse do t& parandalonte manipulimin e
mundshém t& votave dhe do ta ruante besimin né procesin e numé&rimit. Parashtruesi i ankesés
n€ bazg t& arsyeve dhe fakteve t& cekura, si dhe duke pasur parasysh nenin 5 t& Ligjit nr. 03/ 265
P&r Ndryshimet né Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés nr. 03/ L 073,
Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, i propozon qé t& merret vendim dhe t& anulojé
votat nga gendra e votimit numér 1001x/04D dhe ti shpallg t& pavlefshme.

Né pérgjigjen e KQZ-s&, t& pranuar pérmes email-it, mé daté 02.03.2021, Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve ( KQZ), thekson se votuesi Eshté aprovuar se ne listén Votuese me kusht, i posedon
t€ gjitha t& dhénat duke pérfshiré edhe nénshkrimin. N& pérgjigje theksohet se votuesi né listén
votuese me kusht gjenden me numér 27 me t& dhénat e njéjta me zarf numér 50/50. Pérgjigjes ka
bashkangjitur listén votuese me kusht, ku &sht& i pérfshiré votuesi me numér dhe zarfin e
fletévotimit me kusht pér votuesin me zarf numér 50/50.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& ankesés, vler&simit t& pretendimeve ankimore, vler&simit t& provave t&
bashkangjitura, né ankesé né kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, dhe nenit 117 paragrafét 2 dhe 3
t€ LZP-sé, gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Nga shkresat e léndés konstatohet se né kuting ¢ votimit: 1001/04D &shté verifikuar zarfi me
numér 050/050, i cili ishte pa nénshkrim dhe i hapur, vota iu &shté caktuar nj& subjekti politik né
ményré t€ rregullt pér t& cilin kishte votuar votuesi, prandaj si rezultat i kétyre konstatimeve
QNR-ja, me rastin e numérimit e ka shpallur t& vlefshém kété fletévotim.

Organizata jo geveritare Nvo Centre for social inglusion-CSIG, si palé ankuese ka paraqitur
ankes& n& kuptim te nenit 105 paragrafi 1 te LZP-sé, brenda afatit ligior ku ka kérkuar nga
PZAP-i, g& ky vendvotim t& shpallet i pa vlefshém sepse zarfi i fletévotimit i cekur né& ankesé ka
qené e pa nénshkruar, me t& cilén &shte nj€ detyrim dhe parakusht q€ fletévotimi t& konsiderohet
i vlefshém.

Paneli, me rastin e vendosjes s& ankesés, ka verifikuar shkresat ¢ 1&nd&s me t& cilén shihet se né
Listén e Votuesve me kusht (Vendvotimit “vVVy> 1001/04D), jan& t& dhénat ¢ votuesit, emri
mbiemri, datélindja dhe nénshkrimi i votuesit, lidhur me fletévotimin ¢ vendosur n& zarfin
50/50, qé& rezulton se vlerésimi nga QNR-ja, q& fletévotimin né fjal€ q& e ka shpallur t& drejt, ka
gen€ né harmoni me ligjin dhe procedimin e rregullt t& fletévotimit. Késhtu g€ Paneli kéte
pretendim né ankesé e refuzon si t& pabazuar pér arsye se nga t€ gjeturat &shté konstatuar se
fletévotimi n& VV e lartcekur dhe zarfi né fjalé jané proceduar dhe né pérputhje me nenin 18
paragrafi 3 i Rregullés Zgjedhore 9/2013.

PZAP-i, mé qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve & larté cekura vendimin e ka bazuar né nenin
119 paragrafi 5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij té shqyrtoj
céshije t¢ cilat pérndryshe Jané nén juridiksionin e tij kur ko éshté rreptesishte e domosdoshme



per 1€ parandaluar padrejiési serioze”, lidhur me nenin 118 paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Andaj, Paneli né kuptim t& nenit 117, 118 dhe nenit 120 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 540/2021 mé datén 03.03.2021
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